O sancti dei, meritis clarissimi,
Pellite procul nocumenta corporis,
Noxia queque subtrahentes anime,
In terris pacem tribuatis placidam.

Nunc in excelsis gloriosi martires
Societate angelorum fruentes,
Memores nostri, quesumus, in hac valle
Pro nobis semper exorate dominum.

Vt cum venturus Christus iudex sit mundi,
Singulis reddens premia pro meritis,
Tunc sentiamus adesse suffragia,
Ne cum damnatis pereamus misere.

Sit trinitati sempiterna gloria,
Honor, potestas atque iubilatio,
In vnitae cui manet imperium
Ex tunc et modo, per eterna secula.

III.

Bericht des Dechanten Hubert von Castren vom Stifte der bb. Chrysanthus und Daria zu Münstereifel an Hegidius Gelenius. 1633 Mai 28.

Aus der Farrago Geleniana Tom. XI. S. 499.

S. P. Admodum Reuerende et Eximie Domine!

Quae Reuerentiae Vestrae nuperis literis de prima fundatione et dotationibus antiquissimi Collegii nostri promisimus, petitioni Vestrae, in quantum quidem possumus, satisfacere volentes, iam tandem ex archaeco Capituli nostri reddimus.

Et 1^o quidem, quantum ad primam eius originem ac fundationem spectat, eam merito acceptam refert Ecclesiae siue Abbatiae Prumiensi, vtpote a qua non modo prima fundamenta, sed et pleraque sua bona cum nonnullis decimis atque matricibus Ecclesiis possidet, vti videre est in quodam R. D. Gofridi Abbatis Prumiensis scripto ea de re anno Domini 1266 edito, in quo pro se totoque conuentu suo Prumiensi protestatur (formalia eius verba sequuntur), *Ecclesiam Monasteriensem ab Ecclesia Prumiensi a primis fundamentis fundatam esse, ideoque eiusdem Ecclesiae Canonicos Domino Abbati atque Ecclesiae Prumiensi subiectos esse debere et Capellanos*¹⁾. Quam quidem subiectionem vel ab ea habentem fundationem nostram hodie adhuc aliqua ex parte agnoscimus, dum R. D. Abbatem, seu eius loco hodie Reuerendissimum D. Administratorem Archiepiscopum et Electorem Treuirensis collegam agnoscimus, eique annue certas vini atque semellarum portiones dependimus²⁾. Quae donatio cum ex parte telonii, a rege Luthariensium Centibaldo (fuit autem rex iste Ludovici III. Imperatoris frater³⁾), in quibus genealogia Carolorum desiit) in nouo hoc Monasterio, vnde et oppidum nomen suum obtinet, sanctis Martyribus Chrysantho et Daria pro animae suae remedio vna cum censu et dono libere traditi⁴⁾, a Wolframo quodam Prumiensi Abbate immunita esset, R. D. Poppo, Prumiensis quoque Abbas huiusque Wolframi proximus successor, censum istum cum teloneo ad piam ibi sui recordationem aeternaeque vitae desiderio fratribus ibidem (Canonicis) Deo famulantibus perpetualiter ex integro restituit, dans eis omnimodam potestatem, vt ad commune eiusdem Ecclesiae

1) Urkunde vom Jahre 1266 Juli 8. Günther II, 353 f. Die Stelle ist wörtlich dem Commentar des Grabes Casarius entlehnt, welchen dieser zum Güter-Verzeichniß der Abtei Prüm 1222 anfertigte. Beyer I, 189. Vgl. oben S. 100 f.

2) Vgl. Marr, Geschichte des Erzstifts Trier I, 257 ff. Kaffey I, 180. 122.

3) Jrig; Zwentibold war natürlicher Sohn Königs Arnulf, Kaiser Ludwig III. Sohn des burgundischen Königs Bojo.

4) Urkunde vom Jahre 898 Nov. 13. Beyer I, 212. Martene Ampl. Coll. I, 246. Hontheim Hist. dipl. I, 238. Calmet Hist. de Lorraine I, 328. Miraens Dipl. Belg. nov. Coll. ed. Foppens III, 291. Gall. christ. XIII, 314. Vgl. oben S. 97.

vtilitatem omni alia potestate remota dandi ac disponendi in posterum propriam haberent libertatem, vti latius potest [legi] ¹⁾ in literis ea de re manu eius propria subscriptis, sigillique Saluatoris nostri impressione signatis anno Dominicæ incarnationis 1110. datis, regnante Henrico V. Romanorum Rege, atque Episcopo Coloniensi Frederico praesidente ²⁾. Vtque hæc donatio incommuta perduraret, in reliquum eandem bene memoratus Coloniensis Archiepiscopus Fredericus Episcopali autoritate confirmavit, traditis Ecclesie Monasteriensi eum in finem sequentibus literis, quarum hæc est inscriptio ³⁾:

Privilegium Frederici Archiepiscopi Coloniensis super decimis et teloneo ab Abbate Prumiensi Ecclesie Monasteriensi ⁴⁾ collatis.

In nomine sanctæ et indiuiduæ Trinitatis. Congregationem SS. Martyrum ⁵⁾ Chrysanthi et Dariae in Villa, quæ nouum Monasterium dicitur, Deo et ipsis præmemoratis Sanctis cum summa deuotione seruientem misericordie oculis intuitus sum, vt ea, quæ a piis Regibus et liberis viris atque religiosis Prumiensis Ecclesie Abbatibus in temporale subsidium eis collata sunt, Episcopali autoritate in perpetuum confirmarem. Ipsius videlicet loci decimas cum caeteris eiusdem Parochiæ circumadiacentium NN. ⁶⁾ villarum decimis, illi altari ac præbendæ fratrum omnium Christiana subiectione antiquitus atterminatis, ipsius eciam loci thelonium cum dono eius a piissimo Rege Centibaldo ipsis antiquitus contraditum est, quod postea a Wolframmo XXI. ⁷⁾ abbate quorundam malignis suggestionibus tam in summa Censuum quam in dono diminutum, per Popponem ipsius successorem plenissime eis restitutum est, vt et Censuum ipse ad pristinam sex librarum summam ⁸⁾ redierit, et Doni penes ipsos fratres libera potestas sit. Hanc tam piam tam misericordem venerabilis illius Abbatis traditionem, præterea quicquid vel ipse vel eius prædecessores siue in decimis siue in mansis et mancipiis, curtibus et Molendinis quocumque in loco eisdem Fratribus in vsus suos delegauerunt ⁹⁾, sub beati Petri et nostra Pontificali autoritate rata et legitima censemus. Actum a^o. Dominicæ incarnationis 1115. praesidente S. Rom. Ecclesie Sanctissimo Paschale.

Quam prædictam donationem antea quoque Sigewinus Coloniensis Archiepiscopus, qui ante Fredericum supradictum fuit, anno Domini 1080 ¹⁰⁾ sub Henrico IV. Imperatore alio quoque diplomate confirmauerat ¹¹⁾. Quam deinde Ecclesie huius fundationem a RR. dominis Abbatibus Prumiensibus factam

1) Conj., *legi* fehlt in dem Schreiben.

2) Urkunde vom Jahre 1110, Beyer I, 478. Gänther I, 165. Kashey I, 97. ³⁾ oben S. 98.

3) Urkunde vom Jahre 1115, hier nur theilweise mitgetheilt. Vgl. Kashey I, 100 ⁴⁾ oben S. 99.

4) *Monasteriensi* fehlt bei Kashey.

5) Kashey *Martyrum sanctorum*.

6) Kashey *Noteno Iuersheim Aschwilre Budenrhatt*.

7) XXI fehlt bei Kashey.

8) Kashey *summa*.

9) Kashey *deligauerunt*.

10) Dies 1086.

11) Urkunde vom Jahre 1086. Gänther I, 151. Kashey I, 96. Vgl. oben S. 98.

eorundemque fratrum ibidem Deo militantium stipendia alii atque alii pii viri tantisper auxerunt, donec vnus supra triginta, in quo etiamnum sunt numero, essent¹⁾. Inter quos praeter alios vetustis Memoriarum vt vocamus libris apud nos consignatos, merito quoque praedictus Segewinus Coloniensis Episcopus connumeratur, qui *pro remedio animae suae* (sic enim ipse in diplomate suo Ecclesiae nostrae tradito loquitur) *parentumque suorum ibidem in Christo quiescentium* certorum locorum atque noualium *decimationem, quae secundum ius canonicum antea Episcopalis erat potestatis*, huic nostrae Ecclesiae, vel vt ab ipsissimis eius verbis non recedam, *Congregationi SS. Chrysanthi et Dariae, quae est in nouo monasterio in pago Eyffliae sito*, plus quam liberaliter dedit²⁾. Cui merito post inclitos quoque Duces Juliae Dominos ac Principes nostros Clementissimos, vtpote quorum etiam in hoc nostrum Collegium non exiguae extant donationes atque merita, Henricum Coloniensem Archiepiscopum adiungimus, qui anno domini 1237. sibi hanc nostram Ecclesiam nouo atque nunquam apud nos intermorituro deuincire voluit beneficio, quod qualeque sit, sequenti ea de re scripto traditoque diplomate manifestum euadit³⁾:

Nos attendentes exilitatem atque exiguitatem praebendarum in Ecclesia beatorum martyrum Chrysanthi et Dariae in Monasterio Eiffliae ecclesias in nostra Dioecesi constitutas, quae ad Canonicorum ibidem Deo deseruentium donationem et representationem spectare dignoscuntur, ipsis indulisimus, ita vt secundum Deum et bonam conscientiam personae ibidem deseruenti competens beneficium constituant, residuum sibi in augmentum praebendarum reseruantes. Huius igitur ordinationis et confirmationis nostrae chartam conscribi et sigillo nostro roborari fecimus. Actum a^o Domini 1237.

Et haec licet pauca, certa tamen de prima huius nostri Collegii fundatione atque dotationibus habemus, plura sine dubio alia habituri, nisi ante annum Domini 1359, incertum tamen quando vel quo anno, Monasterium nostrum incendio plane destructum omniaque nobis per raptores ablata essent⁴⁾, vt notatum reperitur in lib. Copiarum fol. 11 in statuto de receptione nonitorum Canonicorum.

Sequitur iam alterum, quod de reliquiis SS. Chrysanthi et Dariae Martyrum ac Patronorum habemus. Prumienses itaque huius Ecclesiae fundatores filialem hanc suam impense diligentes, cum eam bonis quibus poterant satis liberaliter auxissent, eam quoque praeclarissimis SS. Martyrum Chrysanthi et Dariae reliquiis Roma anno Domini 844 sub Marcuardo III.⁵⁾ Abbate Prumiensi a Sergio II. Summo Pontifice acceptis Prumeamque⁶⁾ translatis (quod solum

1) Vgl. Kafsley I, 188.

2) Die Urkunde vom Jahre 1086 a. a. D.

3) Urkunde vom Jahre 1237, Kafsley I, 106, vollständig Günther II, 182.

4) Die Münstereifelder Chronik, Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein XV, 195, meldet einen Brand des Klosters am 10. Nov. 1376 also: Anno domini MCCCLXXVI vp sent Mertins Acuent brant die Abdije tzoee Munster eyffel.

5) IV? Vgl. Gall. christ. XIII, 592.

6) So.

nouo huic Monasterio deerat) exornare voluerunt, easque huc ad nouam cellam (vt tunc vocabant hoc Monasterium Eyffliae, quod antea Vallis S. Petri dicebatur, vnde et adhuc SS. Petrum et Paulum Compatronos agnoscimus, magno fratrum atque oppidanorum gaudio transtulere¹⁾). Qui vt eos condigno honore venerarentur, capitibus siue craniis eorum auro atque argento magnificentissime inclusis, inque choro ad leuam summi altaris seorsim repositis, sacra eorum corpora sub choro in crypta huius Ecclesiae, e regione miraculosae ac primariae arae D. Mariae Virginis, cuius Caesarius lib. 7 c. 32²⁾ qui est de B. Maria Virgine meminit, loco ferreis cancellis, vt adhuc hodie apparet, satis scite affabreque factis ornato ac bene munito recondiderunt. Vbi bene multo tempore ac tantisper debito honore asseruata fuere, donec tandem anno Domini 1505. inde eleuata magnaue populi pietate ac deuotione in nouam eamque augustissimam capsam argenteam planeque deauratam ad altare in medio Ecclesiae erectum || sanctique Chrysanthi dictum translata [sunt]³⁾. Qua⁴⁾ capsula siue lypsanotheca nobis nuper infelici bello, quod Juliae Dux Guilhelmus cum Inuictissimo Carolo V. Caesare gessit, erepta, inque vsus, vt ferunt, belli conuersa alibique diuendita⁵⁾, inde denuo ad chorum translata altari maiori, in quo etiamnum hodie visuntur, inclusa fuere, capitibus siue craniis eorum auro et argento quam magnificentissime, vt dixi, exornatis, magno Dei beneficio nobis in hanc vsque diem saluis et intactis permanentibus. Cernitur inter caetera sacris hisce craniis appensa donaria ex collo sanctae Dariae virginis pendulus nummus quidam maximus orbicularis ac plane aureus, D. Vrsulae et sociarum insignitus imagine, quam antiqui characteres ciuitatis ac Reipublicae Coloniensis, hosce beatos Martyres vna cum aliis quoque honorare volentis, donum esse significant. Passi vero sunt hi Martyres Romae sub Numeriano Imperatore extra urbem via Salaria, vni terra et lapidibus obruti, anno domini 288⁶⁾ ad diem 25. Octobris. Qui vt dies Passionis eorundem nobis et vniuerso oppido nostro vna cum S. Romana Ecclesia, in qua passi, celeberrimus est. Diem vero translationis eorundem propter quamplurima translatione eorum et postea longo tempore hoc in loco continuata fuseque apud nos descripta miracula postridie D. Andreae, ipsis scilicet Calendis Decembris, sollemniter peragimus⁷⁾, cum sacra Coloniensis

1) Folgt hier dem alten Memorienbuch, Kapfey I, 88 f.

2) Lies c. 31. Caesarii Dialog. Mir. ed. Strange II, 39.

3) Oben S. 154. 187. Vgl. Act. Sanct. Boll. Oct. XI, 466. *sunt* fehlt in der Handschr.

4) Handschr. *Quae*.

5) Krieg Wilhelm's IV. von Jülich mit Kaiser Karl V. im Jahre 1543. Brosius Juliae Montiumque comitum Annal. III, 56 ff. Knapp, Regenten- und Volksgeschichte der Länder Cleve, Mark, Jülich u. s. w. III, 138 ff.

6) So die Handschr. Vgl. das Memorienbuch Kapfey I, 88. Vielleicht zu lesen 281 vgl. oben S. 113.

7) Die Geschichte der Uebertragung besagt ausdrücklich, daß die hh. Gebeine am 25. October in Münsterreise beigesetzt wurden und dieser ihr Leidenstag war. Oben S. 112. Da die Erzdiöcese die Gedächtniß der Heiligen an der Vigilie des h. Andreas den 29. November beging, lag es nahe, die Feier der Uebertragung dahin zu verlegen; wegen der Vigilienfeier aber mußte man sie dann auf den 1. December ansetzen.

Ecclesia, vt ex eiusdem Breuiario apparet, pridie D. Andreae horum Martyrum celebritatem siue memoriam vna cum SS. Saturnino et Mauro annue soleat peragere¹⁾. Quae omnia clarius ex adiuncta de eorum translatione historia patescunt, quae sumpta est ex antiquo huius Ecclesiae manuscripto pulchreque in pergamento exarato passionali²⁾, cuius auctor Marinus Episcopus, qui iussu antedicti Sergii Romani Pontificis horum Martyrum historiam scripto comprehendit atque Marcuardo Prumiensi Abbati cum hisce reliquiis in Gallias abeundi tradidit. Cuius primariae eorundem translationis ex vrbe in Gallias Caesar quoque Baronius meminit³⁾. Et haec pauca de reliquiis Patronorum nostrorum sunt. Caeterum quia series Decanorum nostrorum⁴⁾ ex parte interrupta est, eorumque collectio plus aliquid temporis et otii requirit, quia per occupationes modo non licet, in aliud tempus differo, secundae editioni, si placet, inserenda. Inter hos sane plurimi egregii viri inueniuntur, quorum aliqui propter raras ac excellentes virtutes ac dotes suas, quibus praediti fuere, hinc postea ad altissima summarum dignitatum fastigia sunt euecti, qualis fuit Praenobilis ac generosus D. Wilhelmus Kettler, huius Ecclesiae Decanatum post obitum V. D. Joannis Fabri praedecessoris sui a^o. 1534 consecutus, qui postea, quod Cathedralis quoque Ecclesiae Monasteriensis in Westphalia Canonici esset, ibidem in Episcopum electus est⁵⁾. Finio his paucis; quae si ita Reuerentiae Vestrae placuerint, operi suo commodo loco, pace quidem nostra inserere poterit. Valeat nostrique in precibus suis memor existat.

Monasterii Eiffliae 28. Maii a^o. 1633.

Vestrae Reuerentiae addictissimus

Hubertus a Castren, Decanus.

Admodum R^{do} Eximio ac Doct^{issimo} D. D^{no} *Egidio Gelhenio*
SS. Theologiae Licentiato, nec non ad S. Andream Canonico etc.
D^{no} ac amico suo obseruando
Colln.

1) Vgl. Urkunde von 1115. Beyer I, 492. Günther I, 184. Ein Kölnisches Brevier, Pergament-Handschrift aus dem Anfange des XIV. Jahrhunderts, hat zum 29. November: *Saturnini. Crisanti Collecta. Sanctorum martirum tuorum. domine. Saturnini. Crisanti nobis assit oratio. et quos obsequio veneramur. pio iugiter experiamur auxilio. Per dominum.* Alle Ausgaben des Kölnischen Breviers von 1495, 1500 und 1521 haben gleichfalls das Offizium *de sanctis Saturnino, Crisanto et Daria martiribus* in vigilia s. Andree apostoli, d. i. zum 29. November. Auch in den Ausgaben des Kölnischen Missale von 1509 und 1525 findet sich in vigilia s. Andree apostoli die nämliche Collecte: *Beatorum martyrum tuorum, Domine, Saturnini, Chrysanti, Mauri et Dariae assit nobis oratio, et quos obsequio veneramur, pio iugiter experiamur auxilio. Per u. i. w.* Dagegen ist in den Ausgaben des Kölnischen Breviers von 1718 und 1780 das Offizium der Heiligen auf den 25. October ange setzt, nur wegen des Festes des h. Erzengels Raphael auf den 26. October verlegt.

2) Diese Handschrift ist nicht mehr vorhanden.

3) Baronius erwähnt nur die Ueberbringung von Reliquien der Heiligen durch den Diakon des Oberger von Tours, *Annales ecclesiastici*, Luccaer Ausgabe, X, 505.

4) Vgl. Kassej I, 152 f.

5) Wilhelm II. von Kettler, Bischof von Münster (1553—1557). Mooyer, Verzeichniß der deutschen Bischöfe S. 73. Ueber Münstereifel vgl. auch v. Stramberg, Rheinischer Antiquarius 3. Abth. 12. B. 691 ff.

Annalen des hist. Vereins. 20. Heft.

Die Geschichte der Uebertragung in der Anlage des Berichts ist ohne Zweifel einem Ritual, ähnlich dem, wie oben S. 183 bemerkt wurde, noch im Archiv der ehemaligen Stiftskirche bewahrten, entnommen. Die Abweichungen sind folgende:

De Translatione Sanctorum martyrum Chrisanti et Dariae patronorum Ecclesiae Monasterii Eiffliae a^o. 844.

§. 172, 3. 2—4: Expleta — libello] fehlt. 3. 5: Igitur] fehlt. 3. 11: namque iam] iam vero. 3. 11: papam] Pontificem. 3. 19: Constituta] Constituto. 3. 26—28: Tradidit — recondi sanctorum] fehlt. 3. 28: cum summa veneratione] summa cum veneratione. 3. 29: omnes] Marcuardus omnes. 3. 29 ff.: Omnibus igitur ff.]. Cvmque ab Italia digressi ad basilicam S. Goaris grossum dirigerent, femina quaedam nimio renium tenta dolore, audito Sanctorum aduentu, petiit se eis obuam duci. Cumque hinc inde a duobus sustentata ad locum vix peruenisset, mox vt tetigit feretrum, quo Sanctorum Christi Martyrum vehebantur reliquiae, omnis ita fugatus est dolor, vt libero ante gestatorium gressu incederet. Haec prima Sanctorum virtus in translatione enituit. In basilica autem S. Goaris per biduum abbas commoratus, ordinatis fratribus praemittit eos cum venerandis corporibus ad Prumiam monasterium. Quorum fratres aduentu comperto magna cum gratulatione sacris induti festinant occurrere cum luminariis et crucibus, susceptisque debita deuotione et gaudio et cantu sanctorum reliquiis deferunt eas in Prumiam monasterium ad dexteram altaris. Postmodum autem translata sunt Sanctorum corpora et ab Episcopo *Theganberto* in loco, quod *nouum Monasterium* vocatur, cum summo honore omniumque gratulatione tumulata, vbi nunc venerantur, et eorum intercessionibus ad laudem sui Nominis orantes Christus exaudit, sicut ex pluribus comprobatur miraculis, quae ad ostendenda Sanctorum suorum merita Dominus multifarie declarauit. Puerulus quidam ita claudus ab vtero extitit matris, vt natiuitas gressum denegaret. Hic cum humeris matris fide ad tumulum tolleretur Sanctorum, ita sanctissimis Martyrum meritis et intercessione sanatus est, vt qui alterius gestatus venerat gressibus, propriis reuocatus matrem sequeretur.